et sic sufficit secunda pars illius habitus ad cognoscendam scientifice primam et secundam conclusionem; ergo idem simplex qualitas sufficet ad attingendum duo objecta materialia si conveniunt in eadem* ratione formali, quia connexionem habent inter se. *n. 578, 614

629 Si unus autem simplex habitus sufficit attingere duo objecta partialia, materialia et inadæquata, pari ratione sufficit attingere decem, viginti, et omnia quæ sub eadem formali ratione connexa sunt, præsertim omnia a quibus dependet illatio conclusionis, et sic extendi de una conclusione ad aliam non tollet simplicitatem* habitus. *n. 575

630 Quod si non tollit, ergo non* per additionem novæ partis aut qualitatis fit ista extensio, quia ubi fit additio novæ entitatis et qualitatis, non manet simplex ille habitus. Solum ergo fiet extensior nova explicatione* seu modo*, non additione novæ formæ seu qualitatis. *n. 594
*n. 623
*n. 583

631 XXVIII. — **Quomodo** autem ista extensio habituum erga diversa objecta fiat per aliquam actionem per quam acquiritur, et illa actio novam qualitatem et formam non producat, sed novum modum*; **et quomodo** inter istos modos, qui indivisibiles sunt et carent partibus sicut ipsæ formæ, detur motus et successio, **et utrum** unus destruat alium quando advenit, vel non destruat, disquiretur **infra*** agendo de augmento intensivo, quia hæc argumenta et difficultates communes sunt utrique augmento, et intensivo, et extensivo, intenduntque ostendere easdem esse difficultates in augmento facto per modos et per formas seu qualitates partiales. *n. 583
*n. 730 sqq.,
849 sqq.

HABITUS SUPERNATURALES ET VIRTUTES MORALES NON AUGENTUR EXTENSIVE

632 XXIX. — **TERTIO INQUIRE** quibus habitibus conveniat augmentum per additionem*, an solum intellectivis; an etiam appetitivis et moralibus; et an solum acquisitis, an etiam infusis. *n. 550, 581

* * *

633 **Respondetur de intellectivis** non* esse difficultatem. Constat enim quotidiana experientia* scientias crescere extensive, quia per primam demonstrationem acquirit quidem intellectus habitum et facilitatem circa illam, quia convincitur et totaliter subjicitur illi veritati, sed circa alias veritates et conclusiones nihil* omnino facilitatur, nec potest ex vi primæ, sed indiget nova explicatione* et extensione. *n. 646
*n. 563
*n. 635
*n. 623, 636

634 Et hoc ideo quia scientia dependet* in universalitate et extensione et assensu ad diversas veritates seu objecta a speciebus repræsentantibus illa, et a coordinatione* illarum et dispositione inter se: sine speciebus enim caret manifestatione objectorum, et sine coordinatione* caret medio et dispositione illativa, sine quibus non potest lumen scientificum assentiri, quia est lumen collativum et illativum. *n. 217
*n. 587, 643,
871
*n. 1185

635 XXX. — Quare licet idem sit lumen et idem habitus quo quis assentitur primæ et secundæ conclusioni, tamen ut applicetur* secundæ et tertiæ conclusioni requiritur diversa ordinatio specierum, et sic indiget habitus nova extensione, non* quidem per puram appli- *n. 591
*n. 590 sq.

cationem extrinsecam, sicut ignis indiget applicatione ad comburendum, quæ applicatio neque addit novam entitatem virtutis, neque novam immutationem* ipsius in ratione virtutis etiam modalem, sed solum in ratione loci seu ubi, quæ non est immutatio ipsius virtutis ut virtus est, sed corporis ut corpus, quia hoc est quod proprie locatur in loco, et requiritur ista loci conjunctio et applicatio ut virtus quæ est in corpore locato operetur in passo. *n. 593

- 636 At vero ut habitus, qui est scientia, operetur circa tale vel tale objectum, circa quod ante non operabatur, non* requiritur novum lumen vel virtus, aut ratio formalis de novo superaddita, quia sub eadem ratione formali qua attingitur una conclusio attingitur et alia, sed additur nova extensio* seu applicatio, non extrinseca sicut motus localis, sed modus intrinsecus* habitui, quia habitus per extensionem et intensionem intrinsece perficitur in aliquo modo* perficiente ipsam virtutem in ratione virtutis, quia in intensione* hoc quod est actualitatis in forma explicatur* perfectius in potentialitate subjecti, tollens* confusionem seu indeterminationem ejus et potentialitatem, et reducens* in actualitatem formæ eique perfecte subjiciens* potentialitatem et confusionem subjecti. — Hoc autem spectat ad perfectionem intrinsecam habitus seu formæ, ut postea* dicetur. *n. 583
*n. 623, 633
*n. 593
*n. n. 583
*n. 663, 730
*n. 599, 623, 930
*n. 949
*n. 737, 812
*n. 823, 879
*n. 875 sq.

637 XXXI. — Similiter extensione perficitur lumen seu ratio formalis habitus circa diversa objecta.

- 638 Et hoc ideo est quia in habitibus, licet eadem* ratione formali contingat habitum tendere ad omnia objecta et ad actus, tamen ista ratio formalis non eodem modo se habet in omnibus habitibus. *n. 549, 614, 645, 659, 670

- 639 Quidam* enim ad attingendum materialia objecta non indigent alio quam ratione ipsa formali et applicatione extrinseca* ad materiam circa quam operari debent; et licet aliqua materia difficilius vincatur quam alia, tamen ista difficultas tota se tenet ex parte materiæ*, nec nova vi aut modificatione tenente se ex parte rationis formalis intrinsece superari indiget, sed sufficit nova dispositio aut modificatio ex parte materiæ attingendæ, invariata intrinsece* ratione formali. *n. 642 sq.
*n. 665
*n. 656
*n. 593
- 640 Ut patet in igne, qui eadem* ratione formali caloris ut octo inflammat stuppam et lignum, tam aridum quam siccum, licet cum majori difficultate unum quam aliud; sed tamen ad vincendam istam difficultatem non requiritur major perfectio intrinseca in calore ut octo, sive intensiva sive extensiva, sed solum extrinseca applicatio materiæ et dispositio in illa, ut quod lignum sit magis siccum, quæ dispositio non variatione aut additione caloris vincitur, sed temperamento materiæ. *n. 708
- 641 Similiter potentia visiva aut intellectiva non* est necesse quod crescat et intrinsece* perficiatur per additionem ad hoc ut plura objecta videat et ad illa se extendat, sed eadem potentia invariata* manente solum per hoc quod species ei adveniant et objecta proportionata sint se extendit ad illa. *n. 592, 689
*n. 590
*n. 520, 580
*n. 208 sq.
- 642 XXXII. — At vero* aliqua principia seu habitus sunt qui habent rationem formalem non uniformiter nec eadem perfectione intrinseca* et eodem modo applicabilem ad objecta materialia, ideoque indigent diversimode perfici ut ad illa se extendant, tamquam magis vel minus explicatum circa suam sphæram. *n. 639
*n. 593

- 643 Quod contingit in illis habitibus* qui habent rationem formalem specificè unam et formaliter, sed virtualiter multiplicem, eo quod diversis* mediis attingunt objecta sua, ut patet in habitibus discursivis, quia cum debeant illuminare conclusiones, non directe et comprehensive, sed quasi quodam circuitu* et de quodam in quiddam, scilicet ex præmissis in conclusionem. Non est illud lumen uniforme et eodem* modo se habens in attingendis conclusionibus et objectis suis materialibus, sed est dependens a mediis seu præmissis, et ab earum dispositione et ordinatione* ut possit tale lumen manifestare conclusiones et inferre illas. *n. 590 sq. *n. 871 *n. 657 *n. 638 *n. 634
- 644 Unde hoc ipso quod lumen illud est illativum et per media diversa procedens, est dependens in illuminando a talibus mediis. Unde non* solum indiget extrinseca appositione materiæ, sed intrinseca* appositione mediorum ut lumen illud habilitetur erga tales vel tales conclusiones determinate, siquidem lumen istud non est immediate et directe illuminans objecta, sed per consequentiam et discursum, ac de uno ad aliud derivando manifestationem: nec enim propositiones illæ quas illuminat sunt immediatæ et carentes medio, sed medio et probatione indigentes. *n. 590, 635 sq. *n. 657
- 645 Lumen ergo probativum seu media probatione manifestans oportet non solum extrinsece et per appositionem conclusionum, quæ est materia illuminabilis, extendi et augeri, sed si ei additur nova probatio pro nova conclusione, licet sub eadem* ratione formali et virtute manifestiva, nova etiam* perfectione in se actuari et augeri debet, ut illuminare possit probative, ea scilicet probatione et medio quo ante non poterat. *n. 638 *n. 871

* * *

- 646 XXXIII. — **Difficultas** ergo reducitur* ad habitus morales, et supernaturales, et habitum principiorum, et alios quoslibet non probativos: an illi etiam extensive possint augeri augmento proprie dicto, quod est augmentum intrinsecum intrinsece* immutans ipsum habitum et non pure extrinsecum, scilicet per solam appositionem et augmentum, seu extensionem materiæ circa quam operetur. *n. 633 *n. 590 *n. 593, 661

* *

- 647 Et multi sentiunt etiam hos habitus, præsertim morales, esse capaces huiusmodi augmenti, eo quod est nova et distincta difficultas in operando circa unam materiam potius quam circa aliam. — Et ita sentit Vazquez (In Iam-IIæ, q. 52, disp. 80, cap. 2), et sequitur Montesinos* (In Iam-IIæ, q. 52, disp. 33, q. 2), et alii. *n. 696

- 648 Quidam vero sentiunt virtutes morales acquisitas et infusas et habitum principiorum non recipere augmentum extensivum, bene tamen habitus intellectuales qui de uno procedunt ad aliud, ut scientia et ars. — Quæ sententia est communis inter Thomistas, et traditur a Martinez (In Iam-IIæ, q. 52, a. 1, dub. 1), et citat Lorcam.

* *

- 649 XXXIV. — Est autem ista secunda* sententia expressa D. Thomæ. *n. 648

○

- 650 Nam cum (Ia-IIæ, q. 52, a. 2) ostenderit scientiam augeri in nobis per extensionem seu* additionem *n. 550

erga objecta, de virtutibus autem remittit se ad ea quæ inferius sunt dicenda¹, tandem (Ia-IIæ, q. 66, a. 1) dicit quod “si virtus consideretur secundum se ipsam, attenditur magnitudo vel parvitas ejus secundum ea ad quæ se extendit. Quicumque autem habet aliquam virtutem, puta temperantiam*, habet ipsam quantum ad omnia ad quæ temperantia* se extendit. Quod de scientia et arte non contingit; non enim quicumque est grammaticus, scit omnia quæ ad grammaticam pertinent. Et secundum hoc bene dixerunt Stoici, ut Simplicius dicit in *Commento Prædicamentorum*², quod virtus non recipit magis, neque minus, sicut scientia vel ars; eo quod ratio virtutis consistit in maximo.”

651 Similiter de charitate negat D. Thomas recipere augmentum extensivum (IIa-IIæ, q. 24, a. 5), quia minima charitas se extendit ad omnia illa quæ sunt ex charitate diligenda; non ergo talis* additio in augmento charitatis potest intelligi. *n. 646

652 Quare de mente* S. Thomæ dubitari non potest quod neque in charitate neque in virtutibus moralibus augmentum extensivum admittit, sed solum in scientia et arte. *n. 660, 665, 718

653 Eadem autem ratio currit de fide et spe, sicut de charitate, quia minima spes* se extendit ad omnia speranda, etsi non poterunt recipere augmentum per additionem. *n. 664

654 Et similiter in habitu* primorum principiorum currit eadem ratio ac de istis virtutibus, quia cum

¹ Cf. Iam-IIæ, q. 66, a. 1.

² In *Cat.*, VIII.

habitus iste assentiatur principiis ex evidentia terminorum notis, et non per aliquam probationem mediorum, neque per illationem unius ex alio, minimum* lumen istius habitus sufficit ad omnia principia attingenda quæ ex terminis sunt nota, eo quod diversa principia, si vere principia sunt, non* attinguntur diversis mediis, quia carent medio et probatione, nec diversis difficultatibus, quia omnia ex se et ex terminis evidentia sunt, carent ergo difficultate. *n. 663 *n. 642 sq.

655 XXXV. — Igitur sententia* D. Thomæ, quod virtutes istæ non recipiant augmentum extensivum, **probat**ur, et simul redditur disparitas* inter has virtutes et scientias. *n. 652 *n. 650 sq.

656 **Et fundamentum est**, quia formalis ratio virtutis moralis includit* bonitatem moralem in illa materia in qua exercetur; bonitas autem moralis circa aliquod objectum est plenitudo* talis actus in regulatione rationis, ita quod nec in objecto nec in circumstantiis habeat aliquem defectum, quia si haberet, virtus non* esset. Perfecta ergo subjectio* ad legem et regulatio per ipsam in tali materia, quantumcumque varietur ipsa materia cui applicatur, non perficitur aut augetur intrinsece*, quia perfecta* subjectio et regulatio est, et sic de se quia perfecta* subjectio et regulatio est, et sic de se nullum compatitur defectum et difformitatem ad rationem, et si quæ difficultates se offerunt in vincenda aliqua materia, non erit ex imperfectione seu defectu rectificationis ipsius regulationis, quæ est ratio formalis, quasi indigeat perfici et meliorari seu universalizari et extendi ut vincat difficultatem illam, sed erit ex indispositione materiæ*, vel ipsius operantis non perfecte applicantis aut utentis tali ratione formali. *n. 666 *n. 668 *n. 697 *n. 593 *n. 719 *n. 639

- 657 At vero scientiæ habent se per modum luminis in intellectu, non quomodocumque illuminantis, sed illuminatione probativa* et illativa. Quod lumen et modus illuminandi est limitatus ad illud medium et præmissas ex quibus infertur conclusio, quia solum tali medio quasi ratio illuminatur et deducitur seu manifestatur conclusio. Unde nisi in se intrinsece* perficiatur in novo medio et præmissis, quantumcumque applicetur alicui objecto, nihil probare potest nec illuminare, siquidem non illuminat immediate, sed mediate, tamquam lumen illativum et per circuitum* manifestans, non directe. *n. 642 sq. *n. 644 *n. 643
- 658 Tale autem lumen, si ad plura extenditur, non solum ratione novæ materiæ quæ illuminanda apponitur, sed ratione novi medii quo lux ipsa redditur potens illuminare et manifestare, ad conclusionem novam extenditur: sine tali autem perfectione non est potens illuminare.
- 659 Nec* tamen propter hoc nova entitas vel habitus debet addi ad tale augmentum, quia omnes illæ extensiones connexæ sunt et in eadem* formali ratione conveniunt, siquidem intra eandem scientiam sunt, intra quam non formatur unum tantum argumentum, sed plura, nec una tantum conclusio scitur, sed plures, quæ inter se concatenatæ* sunt et una deducitur ex alia, sicque cum omnes conveniant in eadem ratione formali, possunt ad unicum habitum pertinere ratione illius unitatis quæ præcipue specificat et unitatem dat habitui, sicuti ex illa desumit* hanc unitatem entitativam habitus D. Thomæ (Ia-IIæ, q. 54, a. 4). *n. 583 *n. 638 *n. 587 *n. 575, 586
- 660 XXXVI. — Ex quibus deducitur veritas sententiæ* D. Thomæ, quæ augmentum extensivum concedit *n. 652

- artibus et scientiis; negat vero virtutibus moralibus et infusis, et eadem ratione debet negari* habitui primorum principiorum. *n. 654
- 661 Nam licet in omnibus istis detur extensio, non* tamen eodem modo fit in omnibus augmentum extensivum, de quo loquimur in præsentī, scilicet augmentum extensivum intrinsecum* et in ipsa ratione formali. *n. 638 sq. *n. 593, 646, 690
- 662 Sed in aliquibus* fit extensio ista et augmentum solum penes aliquid extrinsecum*, quatenus eadem formalis ratio applicatur diversis materiis, ut eadem lux diversis partibus diaphani vel diversis coloribus, et eadem virtus diversis objectis sub se contentis. *n. 639 *n. 635, 639 sq.
- 663 In aliis autem fit extensio et augmentum etiam penes aliquid intrinsecum* in ipsa forma, quatenus indiget aliquo modo immutari*, vel ad informandum meliori modo subjectum et vincendum ejus potentialitatem, sicut fit* in intensione, vel ad attingendum et tendendum universaliori modo in objectum et manifestandum ipsum potentiæ, quod fit in lumine illativo* et probativo, sive in scientiis speculativis*, sive in artibus practicis, non* autem in virtutibus moralibus aut infusis aut habitibus principiorum, quia in istis etiam minima virtus se potest extendere ad omnia, dummodo sint ei applicata, sicut minima fides ad omnia credenda, minima temperantia ad omnia temperanda, et minima* lux principiorum ad omnia ex terminis videnda. *n. 642 sq. *n. 593 *n. 636, 730 *n. 657 *n. 725 *n. 652 *n. 654
- 664 XXXVII. — Et hoc ideo, quia si ratio formalis in istis* non omnia complectitur de se, decidit a vera ratione formali talis virtutis. Etenim in virtutibus infusis *n. 662

tota ratio operandi est aliquid divinum* vel ex ratione divina procedens, sicut in fide auctoritas Dei dicentis, in spe omnipotentia et auxilium promittentis, in charitate bonitas infinita Dei quæ est ratio omnium diligendorum propter ipsum, in donis Spiritus Sancti ipsa virtus et Spiritus Dei regulans operationes non juxta modum humanum sed secundum rationes divinas. *n. 710

665 In his omnibus rationes illæ formales, quantumcumque minimæ considerentur, ad omnia se extendunt, quia divinæ sunt et universalissimæ*. Qui enim credit auctoritati divinæ, credit ut auctoritati infallibili et in nullo defectibili; ergo habet universalem extensionem ad omnem veritatem dictam ab illo, quia in nullo defectibilis est, et solum deerit* ad credendum de facto applicatio extrinseca talis vel talis objecti. Et cum eadem universalitas servetur in spe respectu auxilii et omnipotentiae, et in charitate respectu bonitatis, non* possunt tales virtutes recipere augmentum extensivum intrinsecum*, quia nec possunt universaliorum rationem habere, aut in universalitate rationis formalis crescere. *n. 672, 704
*n. 639, 662
*n. 652
*n. 661

666 Idem inveniemus in virtutibus moralibus, quia ratio formalis earum habet de se universalitatem* extensivam* imbibitam in ipsa indivisibili ratione formali, siquidem non potest electio esse recta et bona, nisi sit plena* et perfecta ex objecto, fine et omnibus circumstantiis; ergo etiam includit universalitatem ad omnia quæ in hac materia moraliter attingenda sunt, nec indiget magis extendi in ipsa ratione formali bonitatis formalis, quia hæc est perfecta et plena subjectio ad legem et ad regulas rationis sine ullo defectu, quia bonum est ex integra* causa. *n. 672, 714 sq., 728
*n. 661 sq.
*n. 656, 719
*n. 719

667 XXXVIII. — Si ergo habet quis affectum non deficiendi in aliquo, nec eligendi defectuose in aliqua materia, hoc ipso habet universalitatem et totalitatem ad omnia ex quibus defici potest in tali materia ut illa excludat et perfecte ac plene bona sit, quantum ad hoc quod est non deficere in aliqua circumstantia et regulatione, quia si non est firmatus animus ad non deficiendum in aliquo, nondum est affectus ille moraliter bonus et virtuosus.

668 Unde ex hac ratione omnes virtutes sunt connexæ inter se (ut infra¹ dicitur), etiam quantumcumque minimæ perfectionis sint, quia ratio formalis circa unam materiam ita debet esse bona et sine defectu regulationis, ut ex defectu circa alterius materiam non vitietur. Si ergo debet extendi quælibet virtus ad aggregandum et connectendum sibi aliarum virtutum materias ne deficiat in sua, multo magis extensionem dicet ad omnes suas materias ne in aliqua deficiat, et deficiendo virtus non* sit. *n. 656

669 Et idem* prorsus currit in habitu primorum principiorum, qui tendit in veritates ut notas ex terminis. Notificatio autem ex terminis eodem modo se habet in omnibus veritatibus talis rationis, nec est major difficultas in una illuminatione quam in alia. Non ergo indiget ad suam extensionem et augmentum nova et intrinseca* perfectione ex parte ipsius formæ seu rationis formalis, sed nova et extrinseca* appositione materiæ, quæ est extensio extrinseca et quoad exercitium attingendi ipsam materiam, non extensio intrinseca ipsius formæ* quoad vim et universalitatem ut possit attingere. *n. 654
*n. 593
*n. 662
*n. 581, 585

Joan. a S. Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam-IIæ, q. 65, disp. 17, a. 2, VI (Vivès), p. 531-554.

- 670 XXXIX. — E contra* autem videmus in scientiis et artibus, quod lumen aut vis attractiva unius conclusionis non habet de se et ab intrinseco universalitatem super omnes conclusiones, quia vis illa manifestativa est probativa et illativa et deducens unum ex alio, et sic est ratio formalis una* secundum connexionem præmissarum seu mediorum et per dependentiam a probationibus, non* per comprehensionem et simplicem intuitum manifestans. *n. 590 sq., 642 sq., 663, 705, 712
- 671 Unde non* sufficit ei applicare materiam et objecta manifestabilia ut lux illa ea illustret et attingat, sed oportet ipsam lucem seu vim illuminativam, quæ est probativa unius, reddi probativam et illativam alterius; non potest autem reddi probativa alterius conclusionis nisi ex novis præmissis, quæ non* se habent solum ut conditio requisita, sed ut ratio inferendi et illuminandi conclusiones, et sic ratio illa formalis scientifica, quæ in eadem scientia diversas conclusiones attingit, debet in ratione illuminandi* perfici et determinari ut probativa et illativa sit istarum conclusionum determinate, potius quam illarum, et non sufficit ipsas conclusiones applicari illi rationi formali ut illuminentur ab ea, quia non illuminat modo simplici, sed probative et illative et dependenter a præmissis a quibus redditur auctior et perfectior illa lux, ut illuminet sic illas conclusiones, id est, probative et illative ex vi præmissarum. *n. 590 sq.
- 672 Et sic non est illa lux universalis* pro omnibus conclusionibus simplici modo et absolute, sed dependenter a præmissis* et multiplici modo, licet omnes inter se connexæ sint, et ideo indiget novis modis* extendi et augeri ut ad omnes feratur. *n. 672
- *n. 665 sq., 687, 705, 730
- *n. 671
- *n. 583

- 673 In arte* etiam proceditur cum ratione et discursu, et non æque patent omnes rationes dirigendi et faciendi aliqua statim ex appositione* materiæ, et ideo talis ratio directiva faciendorum potest crescere, sicut et discursus. *n. 663
- *n. 638 sq.
- 674 Et idem est de prudentia, ut in calce articuli dicemus*. *n. 720 sq.
- 675 At vero in lumine simplici et comprehensivo, sicut est in angelis, aut intuitivo et evidenti ex terminis, sicut est in habitu principiorum, non* datur augmentum extensivum intrinsecum in ipsa formali ratione illuminativa, sed si quæ extensio datur, solum est per extrinsecam* applicationem materiæ illuminandæ, non per intrinsecam perfectionem et modificationem* ipsius luminis. *n. 661 sq.
- *n. 579, 593, 683, 687
- * * *
- 676 XL. — Unde solvi possunt omnes instantiæ quæ adducuntur pro parte virtutum moralium et infusarum ad probandum indigere* nova extensione erga diversa objecta. *n. 639
-
- 677 Etenim invenitur diversa* difficultas in diversis materiis inadæquatis unius virtutis, verbi gratia, in temperantia* potest quis recte esse dispositus circa materiam cibi, et non circa materiam potus, vel e contra, aut circa materiam venereorum, et non circa cibos. *n. 690
- *n. 570, 650, 691 sq.
- 678 Et in materia justitiæ* potest quis esse recte dispositus circa famam alterius non lædendam, et sentire *n. 691 sq.

difficultatem pro non furanda pecunia, aut restituendo ablatam.

- 679 Et in charitate* potest habere quis difficultatem pro diligendo inimico, et non pro diligendo amico. *n. 691 sq., 702, 717
- 680 Et in fide* potest non sentire difficultatem pro credendo mysterio Incarnationis, et sentire* illam pro credendo mysterio Eucharistiæ, vel pro alio credibili. Istæ autem difficultates vincuntur* per aliquam perfectionem ipsius habitus, perfectior enim virtus est quæ omnia ista facit et difficultates superat quam quæ non facit aut difficulter facit. Et sine dubio crescit* fides, quæ plura credit nunc quam ante. Sic enim perfectior fuit fides tempore Evangelii quam tempore Legis Antiquæ, et crevit fides successu temporis, ut docet S. Thomas (IIa-IIæ, q. 1, a. 7). *n. 691 sq., 717, 702, 695, 709, *n. 717
- 681 Ergo istæ virtutes in extensione sua erga objecta aliquam admittunt perfectionem et augmentum, sive id fiat per novam qualitatem superadditam, sive per modum*. *n. 579 sqq., *n. 583
-
- 682 XLI. — Et confirmatur* ex paritate scientiarum (quæ semper difficilis est in hac parte) cum virtutibus acquisitis. *n. 718
- 683 Nam habitus scientificus est simplex* qualitas propter eandem rationem formalem pro omnibus conclusionibus, et tamen quia per diversas demonstrationes et diversa* media probativa acquiritur scientia circa diversas conclusiones, talis habitus dicitur augeri non entitative, sed modificative*, juxta diversum modum se applicandi erga diversa objecta. *n. 83, 568, 586, *n. 643 sq., *n. 583, 675, 696

- 684 Similiter etiam una virtus moralis, verbi gratia, temperantia aut religio, per diversas assuefactiones circa diversas materias et per diversa motiva et media debet vincere difficultates quas circa illas sentit, et acquirere inclinationem erga talem materiam, verbi gratia, in religione non per idem motivum et medium assuefit aliquis ad prompte orandum, vel ad prompte decimas aut primitias offerendum.
- 685 Cum enim istæ difficultates sentiuntur, per aliqua particularia motiva et media vincuntur, quatenus novæ rationes occurrunt, quibus persuadetur aliquis et afficitur ad talem materiam et ad talem actum in illa virtute, cum tamen antea non afficeretur; ergo non minus indiget virtus novo medio et novo motivo ad operandum circa novam materiam, quam scientia* ad demonstrandam novam conclusionem. Sicut ergo in scientia fit augmentum extensivum, ita et in virtutibus. *n. 643 sq.

* *

- 686 XLII. — Respondetur* ex his quæ diximus¹ quod difficultas major vel minor in operando est duplex, alia essentialis, alia accidentalis. *Essentialis* tenet se ex parte ipsius virtutis aut rationis ejus formalis; *accidentalis* ex parte ipsius operantis, aut alicujus circumstantiæ extrinsecæ vel applicationis. *n. 676 sq.
- 687 Tunc autem virtus ipsa aut ratio ejus formalis difficultatem habet et perfici potest atque extendi in se intrinsecè*, quando in sua intrinseca vi non est sufficiens aliquid facere vel attingere simplici modo et

¹ *Curs. Phil., Log., II P., q. 27, a. 2, I (Reiser), p. 835-836; Phil. Nat., III P., q. 4, a. 1, II (Reiser), p. 640 a 39 sq.*

directo, quia formalis ipsa ratio non* est simplex, sed dependens ab aliquo priori et ex connexionem cum ipso. Unde si illud a quo dependet non* est universale et complectens omnia quæ ad talem materiam et ad objectum illius virtutis pertinent, sed medium quoddam aut motivum particulare, indigebit ratio illa formalis in se ipsa intrinsece augeri et perfici in ipsa* ratione formæ juxta diversa motiva, a quibus dependet in operando vel attingendo objecta.

688 Tunc autem difficultas tota est ex parte ipsius operantis* vel applicationis aut alterius circumstantiæ, quando ipsa ratio formalis simplici modo operatur aut modo universali*, solumque indiget applicatione extrinseca objecti et operantis ut ad novam materiam se extendat.

689 Et non repugnat esse aliquando plures difficultates superandas pro tali applicatione faciendâ, vel propter indispositionem operantis, vel propter resistantiam materiæ, aut indebitas circumstantias, nec* tamen propter illas vincendas poni debet augmentum intrinsecum* in habitu illo seu virtute: sicut etiam in visu* et in sensibus et potentiis vegetativis, imo in igne* et aliis naturalibus facultatibus, et in virtutibus infusis potest esse difficultas extrinseca* vincenda in applicatione operantis vel ipsius materiæ, nec tamen propter hoc ponitur augmentum extensivum in potentia visiva, in potentiis sensitivis aut vegetativis, in virtute ignis, aut in virtutibus infusis.

690 Non ergo recte arguitur a diversitate* difficultatum quæ vinci debent ad augmentum extensivum de quo loquimur* in præsentem, quod fit per hoc quod virtus intrinsece immutetur* et perficiatur ut ad nova objecta

se extendat, nam in pluribus sufficit extrinsece immutari, aut applicari.

691 **XLIII. — Si autem in particulari* inquiratur** quæ sit ista difficultas accidentalism in temperantia, charitate et aliis virtutibus*, quæ solum extrinseca extensione aut applicatione vincitur, non intrinseco* augmento, *respondetur* varias assignari ab auctoribus, verbi gratia, ex parte intellectus, ex parte complexionis naturalis, ex parte ipsius actus, qui in se difficilior est ratione suæ materiæ aut circumstantiarum quas habet.

692 Non enim negari potest quod intellectus aliquando difficilior aliqua intelligit, et consequenter* difficilior proponit et vincit resistantiam voluntatis circa aliquod objectum.

693 Similiter complexio* naturalis in aliquibus minus temperata est, minusque disposita, verbi gratia, in materia iræ vel luxuriæ ad obediendum rationi et actibus virtutum, et sic minus facile sequitur actus.

694 Et denique ipsi actus* in se habent diversam difficultatem propter diversam materiam et circumstantias occurrentes, ut in tali tempore, in tali loco, in tali duratione aut continuatione operari aliquando difficilior est.

695 Et ista vincuntur non* per intrinsecam mutationem habitus* in se, sed per extrinsecam ejus applicationem ad talem materiam.

○

696 **XLIV. — Contra quod* instat Montesinos, ubi** supra*, quia istæ difficultates vincuntur per consuetudinem et assuefactionem; ergo* per habitum; ergo per

novam aliquam et intrinsecam* perfectionem ipsius rationis formalis, vel modalem*, vel entitativam, quia quod per se requirit novum habitum seu generativum est illius, per se etiam mutat aut perficit ipsam rationem formalem habitus. *n. 583, 593
*n. 683

697 Quare nova vel melior propositio objecti ex parte intellectus per se solam non* sufficit, nisi etiam ex parte voluntatis nova detur extensio et subjectio* ad rationem, alias non esset necessarium ponere habitum ex parte voluntatis, si sola propositio ex parte intellectus facilitaret si melius proponeretur. *n. 692
*n. 656

698 Similiter si duo sint ejusdem et æqualis temperamenti, tamen unus se exerceat in una materia temperantiæ, verbi gratia, circa cibos, non statim habet habitum temperatum circa potum, sed frequentatione actuum illum acquirit; ergo sola facilitas temperamenti non* sufficit ad vincendam difficultatem, sicut neque ille qui non habet complexionem ita inclinantem ad temperate comedendum, nihilominus frequentatione actuum id acquirit; ergo sola facilitas temperamenti non sufficit ad vincendam difficultatem, sicut neque ille qui non habet complexionem ita inclinantem ad temperate bibendum, sicut ad temperate comedendum, nihilominus frequentatione actuum id acquirit; ergo extenditur ille habitus, non autem idem perseverat. *n. 693

699 Denique, licet una materia unius virtutis sit difficilior alia, tamen hæc difficultas vincitur per assuefactionem et habitum, et per diversum motivum et medium, sicut in scientiis vincitur difficultas ad diversas conclusiones per diversa* media; ergo sicut hic invenitur diversum augmentum extensivum, ita in virtutibus. *n. 643 sq.,
683

700 XLV. — Cæterum impugnationes istæ* nihil evincunt. *n. 696 sq.

701 Non enim negamus difficultates istas extrinsecas* vinci aliqua actuum frequentatione sic disponente materiam aut condiciones seu dispositiones requisitas ut ad illam applicetur forma seu virtus; non* tamen probat debere formam ipsam seu virtutem suo formali perfici intrinsece ut tali modo extendatur. *n. 686
*n. 704

702 Nam etiam virtutes infusæ, ut charitas, fides, etc. difficultates quas sentiunt in aliqua materia potius quam in alia frequentatione aut exercitio actuum vincunt, ut cum aliquis sentit* majorem difficultatem circa unum mysterium credendum quam circa aliud, vel* circa diligendum inimicum magis quam circa diligendum amicum, et tamen istæ difficultates non* vincuntur per augmentum intrinsecum* charitatis aut fidei de novo infusum, quia quæcumque charitas etiam minima se extendit ad omnia* præcepta servanda, et quæcumque fides etiam minima ad quæcumque credibilia. *n. 680
*n. 679
*n. 695
*n. 661
*n. 653

703 Nec illa major exercitatio formaliter generat* extensio-rem habitum fidei aut charitatis, quia habitus infusus non acquirit augmentum nostris actibus, sed solum tollit extrinseca* impedimenta ut habitus illi seu virtutes applicentur* isti materiæ, sicut etiam supra diximus* in corpore non dari habitus proprie loquendo, licet membra ipsa frequentatione et exercitio habilitari possint ad aliquid artificiose faciendum, verbi gratia, saltandum*, canendum, etc. *n. 696
*n. 707
*n. 701
*n. 207,
223 sqq.
*n. 260

704 XLVI. — Cur autem difficultates illæ accidentales* et extrinsecæ*, quæ assuefactione vincuntur, non gene- *n. 686
*n. 701

rent novum habitum neque extensione augeant et perficiant intrinsece, jam dictum* est causam esse quia illa ratio formalis talis virtutis non potest essentialiter salvari nisi cum perfecta et totali universalitate sufficiente ad omnes materias talis virtutis, quantum est ex vi formæ*, ita quod ipsamet universalitas aut totalitas imbibitur in ratione ipsa formali et essentiali talis habitus, et ita solum requiritur disponi* debite materiam ut illi subjiatur et obediat, non autem requiritur novo modo perfici et augeri ipsam formam ut sic informet.

- 705 Quod contra* accidit in ipsis artibus et scientiis, quæ non possunt habere lucem ad illuminandas omnes conclusiones et veritates, nisi dependenter* a mediis et præmissis quibus illa illuminatio probativa et artificialis fit, et ideo non* habet illa ratio formalis ex sua essentia tam universalem et plenam perfectionem quod possit omnes materias sine aliqua nova additione* attingere, quam recipit ex novo motivo et mediis a quibus in ipsa ratione illuminandi* dependet, nec tamen essentialiter petit omnia ista media et præmissas cognoscere a principio.
- 706 XLVII. — Quare non* omnis assuefactio et consuetudo habitum producit aut rationem ejus formalem intrinsece* perficit et extendit, sed etiam aliquando solum extrinseca* impedimenta tollit et difficultates extrinsecas* vincit, ut in exemplis allatis patet, de virtutibus infusis*, et de artibus quantum ad eas actiones quæ per membra corporis* exercentur.
- 707 Unde autem discernimus quando assuefactio acquirit vel extendit intrinsece* habitum, aut quando solum extrinseca* impedimenta tollit?